PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3475/2025

Assunto: Adequação do local de distribuição de medicamentos antirretrovirais (HIV) na Farmácia de

Infectologia do SIM (Serviço Integrado Municipal).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adequação do local de distribuição de

medicamentos antirretrovirais (HIV) na Farmácia de Infectologia do SIM (Serviço Integrado

Municipal).

O presente pedido atende reivindicação de pacientes que utilizam os

referidos medicamentos e se sentem expostos e constrangidos durante a retirada no local

apontado acima, haja vista que a área de entrega é próxima a outros setores de

atendimento ao público.

Cabe-nos apontar que, muitas dessas pessoas realizam o tratamento em

sigilo, devido ao preconceito e à discriminação que impactam em suas vidas, levando à

exclusão social. Garantir a privacidade neste momento é incentivar o autocuidado com a

continuidade do tratamento e acompanhamento médico, preservando vidas.

Sendo assim, requeremos que a medicação seja distribuída em espaço

que garanta a privacidade aos pacientes, inibindo o acesso e visibilidade das demais

pessoas também atendidas pela unidade de Saúde indicada neste documento.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P